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Totalberedskapsmeldingen — Forberedt på kriser 
og krig 

Kunnskapskapasitet og beredskap 

Det er en bred politisk enighet om at teknologisk og naturvitenskapelig 

kompetanse er av stor betydning for å løse fremtidige utfordringer.  Vi har en 

rekrutteringsutfordring på grunn av lavere barnekull, studieavgift på 

utenlandsstudenter og manglende insentiver for elever i videregående til å 

velge STEM-fagene. Kuttene i universitets- og høyskolesektoren møtes med 

avvikling av studier der det er lav rekruttering, noe som rammer viktige fag som 

fysikk og kjemi. Kutt i forskningsmidlene bidrar til kutt i stillinger innen viktige 

forskningsområder; dette i en tid hvor Norden, Europa og verden ellers styrker 

denne innsatsen.  

Tekna ber Stortinget be regjeringen komme tilbake til Stortinget med 

rapportering på tiltak for å øke rekrutteringen til teknologifagene, i tråd 

med Stortingets behandling av opptaksmeldingen våren 2024.  

 

Tekna ber Stortinget sikre en opptrapping av forskning på områder knyttet 

til samfunnssikkerhet og beredskap.  
 

Sikkerhetsklarering og bakgrunnskontroll 

En stor andel av Teknas 112 000 medlemmer jobber innen både sivil og militær 

sektor med oppgaver knyttet til samfunnssikkerhet og beredskap. Mange er 

ansatt i virksomheter hvor beredskap, trusler og sikkerhetssituasjonen er 

betydelig endret på grunn av den geopolitiske situasjonen vi nå står i.  

Det brer seg et større sikkerhetsregime i alle sektorer knyttet til 

risikovurderinger av ansatte. Et stadig mer utbredt tiltak er akkreditering, 

klarering eller bakgrunnssjekk av ansatte.  

Til Stortingets Justiskomité 
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Tekna har forståelse for at man skal kjenne til risikofaktorer knyttet til ansatte 

som operere i sektorer som forvalter informasjon og objekter som er 

skjermingsverdig. Men dette krever at vi har et effektivt og transparent 

klareringsregime.  

Tekna er derfor svært opptatt av at det blir en rask fremdrift i arbeidet med 

å modernisere klareringsinstituttet til et system rustet for fremtiden, en 

fremtid som egentlig er nåtiden.  

Vurdering av den enkeltes arbeid og rolle sett opp mot 
virksomhetens virkeområde 

I enkelte virksomheter pålegges alle ansatte å ha en form for 

sikkerhetsklarering, autorisasjon eller akkreditering, uavhengig av hvilket arbeid 

som utføres. Det må legges til rette for at man kun klarerer personer som utgjør 

en sårbarhet i kraft av sine arbeidsoppgaver, fordi de har tilgang til informasjon 

eller objekter av stor interesse for fremmede makter eller forhold som utgjør en 

sikkerhetsrisiko.   

Omfattende klareringsregimer beslaglegger mye ressurser og utgjøre et enormt 

byråkrati. Ett alternativ er at det i større grad innføres interne soner og lukkede 

celler, hvor kun de med særskilt klarering eller akkreditering får tilgang til 

områder og systemer som må beskyttes, fysisk eller digitalt.  

Saksbehandlingstid hos klareringsmyndighetene og 
klagebehandlingen 

Det er uholdbar lang saksbehandlingstid hos klareringsmyndighetene, på 

vedtak om klarering i første instans og på klagebehandling. Både den som skal 

klareres og virksomhetene blir berørt. Faren for mangel på kapasitet til å utføre 

viktige og samfunnskritiske oppgaver er stor.  

Tekna ser en økning i antallet saker fra medlemmer som har mistet oppdrag, 

eller som ikke blir tatt i betraktning fordi de oppgir at de kanskje må gjennom en 

klarering. Både for arbeidsgiver og arbeidstaker er det derfor helt avgjørende at 

man får ned saksbehandlingstiden til et minimum. Ett års ventetid er 

uakseptabelt.  

Mangel på arbeidskraft med avgjørende kompetanse innen 
samfunnskritiske områder 

De som jobber med store systemer og med tilgang til store mengder data, har 

kompetanse som er avgjørende for å kunne gi befolkningen tjenester på en god 

og effektiv måte. Utstrakt digitalisering og stor utvikling av datadrevne næringer 

betyr enda større knapphet på avansert kompetanse innen håndtering av store 

mengder data. Behovet for IT-spesialister, fysikere, matematikere, 

kybernetikere m.m. vil øke i fremtiden. 
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Vi har en svært lav rekruttering til disse utdanningene i Norge. Det betyr at 

mange som har slik utdanning kommer fra andre land, har familie og venner i 

andre land eller har andre former for tilknytning til andre land.  

Hvis man nå kjører et ukritisk klareringsløp overfor alle som har slike jobber, vil 

man kunne risikere å ikke ha personell til å utføre samfunnskritiske oppgaver 

eller møte forventningen om gode tjenester.  

Tekna savner en bredere redegjørelse av konsekvensene av 

klareringspraksisen man har lagt seg på, med en avveining av om 

nedsiden er større enn oppsiden.  

Klimaberedskap i kommunesektoren 

Det er et stort behov for midler til kartlegging og forebygging av 

naturfarehendelser. NVE viser i sin rapport fra 2021 at det vil koste 85 mrd. kr å 

sikre eksisterende bebyggelse mot flom, kvikkleireskred og erosjon. Det anslås 

at hele 210 000 bygninger har et sikringsbehov. Gjerdrumutvalget foreslo i sin 

rapport i 2022 å øke bevilgningen til NVE til 1,5 mrd. kr årlig, for å sikre 

eksisterende bebyggelse mot naturfare.  

Tekna mener det er svært uheldig at denne anbefalingen ikke er fulgt 

tilstrekkelig.  

Kommunene kan i dag søke på statlige tilskudd gjennom NVE for å forebygge 

mot flom og overvann. Denne ordningen er nylig endret, og kravet til kommunal 

egenandel er senket. Kommunene kan også søke på egne midler for å 

kartlegge fareområder for flom, ras og overvann. Likevel er det ikke tilstrekkelig 

insentiver for kommunen til å jobbe mer forebyggende med klimaberedskap.  

Tekna mener at de statlige ordningene for forebygging og kartlegging må 

økes for å gjøre kommunene mer motstandsdyktige mot 

naturfarehendelser. 

Overvann på avveie kan skape like stor naturskade som flom i vassdrag. Våtere 

og villere vær kombinert med arealinngrep, påvirker filtreringen i terrenget. NVE 

har ansvar for å forvalte Norges vannressurser, herunder også et ansvar for 

overvann.  

Tekna mener at NVEs arbeid med å forebygge skader fra flom og 

overvann må styrkes. 

Tekna er positive til regjeringens arbeid med å gi kommunene bedre anledning 

til å finansiere lokale tiltak mot overvann gjennom et eget overvannsgebyr. 

Dette vil være mest aktuelt for bykommuner.  

Tekna mener at forskriften for overvannsgebyr som har vært under arbeid 

i Miljødirektoratet i lengre tid må sendes på høring. Tekna forventer at 

kommunene gis økonomisk handlingsrom til å håndtere 

overvannsproblematikken.   

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2022-3/id2905694/
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Tekna støttet forslaget fra Gjerdrumutvalget om utarbeiding av standarder for 

registrering av hvordan overvann blir ledet til vassdrag, lokalisering av 

bekkelukkinger og andre kritiske punkter og anlegg i vassdragene. God 

standardisert informasjon om overvann er avgjørende for å forebygge blant 

annet kvikkleireskred.  

Tekna mener at regjeringen må få fortgang i arbeidet med å utarbeide 

slike standarder. 

Det er i dag ingen statlige insentiver til samarbeid mellom kommuner om 

vannforvaltningen.   

Tekna mener at beredskap og kompetansemiljøer vil styrkes hvis 

vannforvaltningen regionaliseres.  

Samferdsel 

Det har historisk vært et stort søkelys på å sikre god kommunikasjon mellom 

sør og nord i landet. I dagens situasjon, og med det nye geopolitiske 

landskapet, er øst-vest-aksen blitt strategisk viktigere.  

Tekna ber Stortinget be regjeringen vurdere behovet for en skandinavisk 

transportplan med felles prioriteringer av transportårer, en harmonisering 

av regelverk og standarder, varsling og informasjonsdeling.  

Tog og vei 

Tekna har i mange år pekt på at det store vedlikeholdsetterslepet innen tog- og 

veisektoren gjør infrastrukturen sårbar for klimaendringer. Regjeringen viste i 

sitt budsjettforslag for 2025 til en nedgang i vedlikeholdsetterslepet på 

riksveiene. Oppdaterte tall fra Statens vegvesen viser imidlertid at etterslepet 

på riksveiene vil øke med en halv mrd. kr i 2025 på grunn av kostnadsøkninger.  

Tekna mener at kostnadsøkningene innen anleggssektoren må møtes 

med økte bevilgninger for å sikre standarden på skinneganger og 

riksveier, og hindre ytterligere forfall. 

 

 

 

 


